
Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 12  Nº 3116
Divulgação quarta-feira, 30 de agosto de 2023 

– Página 90
Publicação quinta-feira, 31 de agosto de 2023

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº018/2023

A  Prefeitura  Municipal  de  Sinop/MT,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº 
15.024.003/0001-32,  torna  pública  a  Inexigibilidade  de  Chamamento  Público  para  Termo  de 
Fomento, com fundamento no artigo 31, I, da Lei  13019/2014, para Termo de Fomento junto ao  
CONSELHO  COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA -  CONSEG  para atender  as necessidades da 
Secretaria  Municipal  de  Trânsito,  no  valor  total  deR$  1.642.087,76  (um milhão  seiscentso  e 
quarenta e dois mil oitenta e sete reais e setenta e seis centavos). Os autos foram encaminhados à  
Assessoria  Jurídica  do  Município  de  Sinop/MT,  a  qual  emitiu  parecer  jurídico  favorável, 
evidenciando  que  foram  obedecidas  todas  as  formalidades  legais,  razão  pela  qual  ratificoa 
Inexigibilidade de Licitação para a contratação mencionada alhures.

Sinop/MT, 29 de agosto de 2023.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

 
LICITAÇÃO

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2023

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SINOP-MT,  no  uso  de  suas 
prerrogativas legais, em cumprimento do estabelecido pela Lei nº 8.666/1993, torna público que 
realizará  CHAMADA PÚBLICA  para  Captação  de  patrocínio  de  empresas  públicas  e/ou 
privadas  para  a  realização  “2º  Desafio  das  merendeiras  – Sinop/MT”.  DATA E  HOÁRIO: 
01/09/2023 a 12/09/2023 das 07h00min às 13h00min (horário local) e 13/09/2023 até às 08h00min 
(horário  local).  LOCAL:  Secretaria Municipal de Administração,  Rua das  Avencas,  1.481, Setor 
Comercial, Sinop/MT. Os interessados poderão obter o edital no endereço supracitado ou consultar  
o  site  https://www.transparencia.sinop.mt.gov.br/Licitacoes/.Informações:  (66)  3517-5298/3520-
7272/3520-7523. 

Sinop/MT, 29 de agosto de 2023.

ELIZABETE CILIÃO GUILHERME.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

 
PORTARIA

 
PORTARIA Nº 0962/2023

DATA: 29 de agosto de 2023
SÚMULA: Nomeia  os  servidores  que  menciona  para  compor  a 

Comissão Especial de Avaliação  e Julgamento da Chamada Pública nº 007/2023,  e  dá outras 
providências.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Nomeia os servidores que  menciona para  compor a Comissão 
Especial de Avaliação e Julgamento da Chamada Pública nº 007/2023, para o Credenciamento de 
Fundação para contratação de serviço de agente de integração de estágio, para atender as ações  
das Secretarias Municipais, conforme segue:

I – Ivone Matias – matrícula nº 5561;

II – Renata Bruna Amaral Mourão – matrícula nº 14338;

III – Sandra Regina Rodrigues Domingues – matrícula nº 8726.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 29 de agosto de 2023.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

RETIFICAÇÃO  Á  ARP  Nº  147  Á  148/2023  oriunda  do  PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 055/2023

ARP Nº 147 Á 148/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP/MT

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS PARA ACADEMIAS AO AR 
LIVRE  INSTALADOS  E  EQUIPAMENTOS  ESPORTIVOS PARA  ATENDER  A  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA.

 
A Prefeitura Municipal de Sinop, Estado de Mato Grosso, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o poder e dever de corrigir eventuais equívocos, RETIFICA o 
PREÂMBULO  da ARP N° 147 Á 148/2023  oriunda do  PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2023 da 
seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

l Homologado aos 14 dias do mês de Agosto de 2023.

LEIA-SE: 

l Homologado aos 10 dias do mês de Agosto de 2023.

JUSTIFICA-SE:

Ocorreu  um erro  durante  o  momento  de  gerar  as  ARP no  sistema, 
conforme descrito;

Deste  modo,  fica  retificado  o  PREÂMBULO  referente  a  data  de 
homologação da ARP N° 147 Á 148/2023 oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2023, bem 
como permanecem as demais informações e lançamentos inalteradas.

SINOP/MT, 29 DE AGOSTO DE 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Porto Alegre, 2525 – Centro – 78890-000
CNPJ 03239076/0001-62

TERMO DE CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DE POSSE
DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 001/2018

O Prefeito Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais resolve, considerando a Lei Complementar nº 140/2011, que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores  Públicos da Administração Pública  direta,  autárquica e 
fundacional do município de Sorriso MT, na Seção V da Posse, em seu artigo nº 24 §2º “A posse 
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação do ato de convocação, podendo ser  
prorrogado por igual período a pedido do interessado e a autorização ficará a critério do chefe do  
poder executivo”, deferir a prorrogação de posse para a data final de 11 de setembro de 2023, a:

PROFESSOR DE PEDAGOGIA 30h - Edital 101/2023

RESULTADO INSCRIÇÃO NOME
469 348977 CANDIDA DA CRUZ SILVA 

Sorriso – MT., 29 de agosto de 2023.

ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal

ERRATA  DE  AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.  º 
066/2023

O  MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  TORNA  PÚBLICO  PARA  O 
CONHECIMENTO  DOS  INTERESSADOS,  que  se  encontra  aberto  procedimento  licitatório  na 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que  
nortearão o procedimento licitatório para:

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE HORTALIÇAS PARA USO NO PROGRAMA HORTA VIVA DA 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA  FAMILIAR  E  SEGURANÇA  ALIMENTAR, 
CONFORME TERMO DE REFERENCIA E ANEXOS. 

Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
ONDE SE LÊ: Data de Início para o recebimento das  propostas  das 

14:00 horas (horário de Brasília) do dia 29/08/2023 até às 10:30 horas (horário de Brasília) do dia 
12/09/2023. 

LEIA-SE:  Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 
horas  (horário  de Brasília)  do dia  29/08/2023 até às  08:00  horas (horário de Brasília)  do dia 
12/09/2023. 

Data  e  horário  de  início  da  sessão:  Dia  12/09/2023 as  09:00  horas 
(horário de Brasília).

 Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 
ITEM.

O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso, 
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 12  Nº 3116
Divulgação quarta-feira, 30 de agosto de 2023 

– Página 91
Publicação quinta-feira, 31 de agosto de 2023

www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de 
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone 
(66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.

ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

ERRATA DE  AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.  º 
065/2023

O  MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  TORNA  PÚBLICO  PARA  O 
CONHECIMENTO  DOS  INTERESSADOS,  que  se  encontra  aberto  procedimento  licitatório  na 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que 
nortearão o procedimento licitatório para:

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA  E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DO 
PROGRAMA  ECO  SORRISO,  PERTENCENTE  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, CONFORME TERMO DE REFERENCIA E ANEXOS. 

 Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
ONDE SE LÊ: Data de Início para o  recebimento das propostas: das 

14:00 horas (horário de Brasília) do dia 18/08/2023 até às 10:30 horas (horário de Brasília) do dia 
31/08/2023. 

LEIA-SE: Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 
horas  (horário de Brasília)  do dia  18/08/2023 até  às 08:00  horas (horário  de Brasília)  do dia 
31/08/2023.

Data  e  horário  de  início da  sessão:  Dia  31/08/2023 as  09:00  horas 
(horário de Brasília).

 Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 
ITEM.

O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso, 
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de 
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone 
(66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br. 

ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
CONTRATO

CONTRATO N.º 237/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: VETOR ENGENHARIA CONSTRUÇÃO EIRELI
DATA:  28/08/2023  –  PRAZO  DE  VIGENCIA  SERÁ  DE  (300)  DIAS 

28/08/2023 à 23/06/2024.
PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ DE (210) DIAS A PARTIR DA ORDEM 

DE SERVIÇOS.
VALOR TOTAL: R$ 2.176.689,61
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

REFORMA DO CENTRO DE EVENTOS.
SORRISO - MT, 29 DE AGOSTO 2.023.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

 
LICITAÇÃO

Aviso de Homologação Pregão Eletrônico - 057/2023 - O MUNICIPIO 
DE  SORRISO TORNA PÚBLICO  A HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Pregão 
Eletrônico  057/2023  TENDO  COMO  OBJETO  “'REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL E HORIZONTAL 
PARA ATENDER AS  DEMANDAS  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
TRÂNSITO E DEFESA CIVIL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS ELABORADOS 
PELA SECRETARIA SOLICITANTE'  CONFORME  A SEGUIR,  empresas  vencedoras  TINPAVI 
INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI CNPJ/CPF Nº 17.592.525/0001-66 VALOR TOTAL 
R$  1.921.150,00  SUPER UTIL COMERCIAL LTDA CNPJ/CPF Nº 15.392.562/0001-03 VALOR 
TOTAL R$  78.000,00  LIFE  CLEAN  COMERCIO  DE  EQUIPAMENTOS  LTDA CNPJ/CPF  Nº 
43.219.256/0001-05  VALOR  TOTAL  R$  14.000,00  MAVI  TINTAS  E  SINALIZADORA LTDA 
CNPJ/CPF Nº 14.191.875/0001-22 VALOR TOTAL R$ 410.000,00 VIA NORTH INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA CNPJ/CPF Nº 48.671.264/0001-01 VALOR TOTAL R$ 2.423.400,00 VALOR 
TOTAL GERAL R$ 4.846.550,00. ARI GENEZIO LAFIN - PREFEITO 

Aviso de Homologação Pregão Eletrônico - 062/2023 - O MUNICIPIO 
DE  SORRISO TORNA PÚBLICO  A HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Pregão 
Eletrônico  062/2023  TENDO  COMO  OBJETO  “'REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS, VESTES, CALÇADOS, QUEPE PARA ATENDER A 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA,  TURISMO  E  JUVENTUDE  DO  MUNICIPIO  DE 
SORRISO-MT,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  E  ANEXOS  ELABORADOS  PELAS 
SECRETARIAS  SOLICITANTES'  CONFORME  A  SEGUIR,  empresas  vencedoras  JOTAGE 
CREATIVE  INDUSTRIA DE  CONFECCOES LTDA CNPJ/CPF  Nº  20.147.887/0001-52  VALOR 
TOTAL  R$  184.216,00  MACINI  COMERCIO  E  EXPORTACAO  LTDA  CNPJ/CPF  Nº 
32.486.081/0001-78 VALOR TOTAL R$ 22.100,00 VALOR TOTAL GERAL R$ 206.316,00. ARI 

GENEZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N. º 063/2023 - O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados a 
RETIFICAÇÃO do Termo de Referência e do edital tendo como objeto REGISTRO DE PREÇOS 
PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS  PARA  TRANSPORTE  DE 
PASSAGEIROS  TIPO  VAN,  0KM,  COM  ACESSIBILIDADE  PARA  CADEIRANTES,  PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA E ANEXOS”.  O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso,  
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de  
expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail  
licitacao@sorriso.mt.gov.br.  MARISETE MARCHIORO BARBIERI/ROB EDSON L.  DA SILVA – 
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 063/2023

O  MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  TORNA  PÚBLICO  PARA  O 
CONHECIMENTO  DOS  INTERESSADOS,  que  se  encontra  aberto  procedimento  licitatório  na 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo como finalidade definir o conjunto de elementos  
que nortearão o procedimento licitatório para:

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS TIPO VAN, 0KM, COM 
ACESSIBILIDADE  PARA  CADEIRANTES,  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  DA  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS

Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Prazo  Final  das  Propostas:  Dia  15/09/2023  08:00  horas  (horário  de 

Brasília). 
Data  e  horário  de  início  da  sessão:  Dia  15/09/2023  as  09:00  horas 

(horário de Brasília).
Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 

ITEM. 
O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso, 

Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de  
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone 
(66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.

ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

 
AVISO  DE  LICITAÇÃO PREGÃO  ELETRÔNICO  N.  º  067/2023 -  O 

MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  TORNA  PÚBLICO  PARA  O  CONHECIMENTO  DOS 
INTERESSADOS,  que  se  encontra  aberto  procedimento  licitatório  na  MODALIDADE 
PREGÃO  ELETRÔNICO  tendo  como  finalidade  definir  o  conjunto  de  elementos  que 
nortearão o procedimento licitatório para:

OBJETO:  “REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS,  MÓVEIS,  ELETRODOMÉSTICOS  E  UTENSÍLIOS,  PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE  SORRISO-MT, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS”. 

 Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Data  de  Início  para  o  recebimento  das  propostas:  das  14:00  horas 

(horário de Brasília) do dia 31/08/2023 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 19/09/2023. 
Data  e  horário  de  início  da  sessão:  Dia  19/09/2023 as  09:00  horas 

(horário de Brasília).
 Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 

ITEM.
O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso, 

Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de  
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone 
(66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br. 

 

ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI – 
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT. 

 
PROCESSO SELETIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.076/001-62
Endereço: Av. Porto Alegre, 2525 Sorriso – Mato Grosso

EDITAL  084  CONVOCAÇÃO  DO  PROCESSO  SELETIVO 
SIMPLIFICADO 002/2022

 O Prefeito Municipal de Sorriso-MT, através da Comissão Municipal de 
Elaboração e Aplicação do Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições, conferidas  
pela  Portaria  nº  017/2022,  torna  público  a  convocação  dos  profissionais  contratados  abaixo 
relacionados para o dia 31 de agosto de 2023 (quinta-feira), com seus respectivos horários, a  
partir das 7h00. A entrega dos documentos será realizada no Departamento Geral de Pessoal 
na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso/MT: 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


